
Oggetto: Delibera GC n° 88 -2018- ISTITUZIONE LIBRERIA ALL'APERTO "LITTLE FREE LIBRARY  
Pagina 1 di 6 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 88 

 

Data: 16/07/2018 

OGGETTO: 

ISTITUZIONE LIBRERIA ALL'APERTO "LITTLE FREE 

LIBRARY".           

 

 

L’anno duemiladiciotto il giorno sedici del mese di luglio alle ore tredici e minuti 

trentacinque nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente 

convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  

 
 

Cognome e Nome Presente 

   

1. PULICE Luigi Sindaco Sì 

2. ESPOSITO Luigi Alessandro Vice Sindaco Sì 

3. PULICE Vincenzina Assessore Sì 

4. ANILE Daniela Assessore - Esterno no 

   

   

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 1 

 

 

Il Sindaco PULICE Luigi, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 



Oggetto: Delibera GC n° 88 -2018- ISTITUZIONE LIBRERIA ALL'APERTO "LITTLE FREE LIBRARY  
Pagina 2 di 6 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n. 88 del 16/07/2018.  

 

Premesso che: 

Ormai sono centinaia in tutta Italia le “Little Free Libraries”, le casette di legno per 

scambiarsi i libri. L'idea parte dagli Stati Uniti dove Todd Bol costruisce nel 2009 la 

prima "Little Free Library" e con un altro americano, Rick Brooks, crea una rete che 

cataloga e associa tutte quelle esistenti nel mondo.  

Il primo prototipo di “Little Free Library ” apre lungo una pista ciclabile a Hudson, 

tra un caffè e una galleria d'arte. In pochi anni, tramite il passaparola, l'idea si 

diffonde in tutti gli Stati Uniti e naviga oltre l'Atlantico per approdare in Europa. In 

concreto le "Little Free Libraries" sono casette di legno artigianali resistenti alla pioggia 

dove prendere e lasciare libri, accessibili a chiunque e collocate ovunque ci sia viavai 

di persone, ad esempio vicino ai palazzi comunali, nei parchi pubblici, lungo le piste 

ciclabili, davanti ai bar, alle fermate degli autobus. I libri possono essere presi 

gratuitamente e depositati da chiunque. La regola fondamentale per far funzionare il 

tutto è "libro che prendi, libro che doni" ("Take a book. Return a book"). Il 

presupposto invece è che la comunità coinvolta partecipi. Istituirne una è semplice. 

Basta scegliere il posto, costruire o acquistare la casetta per i libri, riempirla di 

volumi e poi registrarla sul sito americano (littlefreelibrary.org) in modo che la 

piccola libreria venga geolocalizzata. La prima “Little Free Library” italiana appare a 

Roma nel 2012 quando Giovanna Iorio, insegnante, scrittrice e blogger, organizza una raccolta 

fondi per acquistare oltreoceano la casetta di legno che colloca nel parco 

dell’Inviolatella Borghese. Il successo dell’iniziativa è immediato: “Ho visto persone 

che si fermano a leggere un libro, poi riprendono a passeggiare con il cane e lasciano un 

libro”, ha dichiarato in una recente intervista. “Ho visto bambini che corrono a vedere 

se ci sono libri nuovi da scoprire, che si siedono nel prato e sfogliano i libri che 

trovano. Ho visto genitori organizzare pic-nic primaverili intorno alla Little Free 

Library e rendere la lettura un momento di divertimento, sotto l’ombra degli alberi. 

Sì, è bello trovare i libri in un parco”.L’esperienza romana è stata poi replicata in 

numerose province italiane e molte altre casette sono pronte per essere inaugurate.Lo 

scopo di queste “ biblioteche  diffuse” è evidente:da un lato promuovere la lettura e la 

cultura e dall’altro spingere i cittadini a condividere i libri che hanno amato e 

scambiarsi opinioni ed esperienze di lettura.  



Oggetto: Delibera GC n° 88 -2018- ISTITUZIONE LIBRERIA ALL'APERTO "LITTLE FREE LIBRARY  
Pagina 3 di 6 
 

Che, a differenza delle biblioteche tradizionali che salvaguardano i volumi senza 

appassionare davvero il pubblico alla lettura, le “Free Little Libraries” sono tanti 

micro centri di diffusione del sapere e, al tempo stesso, di aggregazione. Che la 

condivisione dei libri favorisce lo scambio di opinioni e la condivisione di esperienze 

tra le persone e tra le generazioni, crea momenti di incontro e socialità e rafforza il 

senso comunitario di un quartiere e di un intero Comune, rendendoli più vivibili e 

frequentati. Per tutte queste ragioni; 

Ritenuto, anche nella nostra piccola e ridente comunità, realizzare una piccola 

biblioteca libera “ Prendi un libro, lascia un libro” quale struttura dedicata ai libri  e ai 

lettori con la possibilita’ di prendere un libro e portarselo direttamente a casa e poi di 

restituirlo; 

Che questa libreria verrà fornita di libri, riviste di qualità, materiali tutti a 

disposizione gratuitamente dei frequentatori; 

Che la realizzazione di tale progetto non comporta oneri a carico del Bilancio 

Comunale;    

Vista la deliberazione di GC n. 39 del 9/4/2018 ad oggetto: "BP 2018/2020 - Anno 

2018 - Piano Esecutivo di Gestione Definitivo 2018 (Art. 169 del D.Lgs. N. 

267/2000) - Assegnazione ai Responsabili di Settore", esecutiva e ss.mm; 

Visto il D.lgs 267/2000 ss.mm; 

Visto che le norme statutarie del Comune favoriscono, incentivano e promuovono 

ogni iniziativa finalizzata alla crescita culturale della nostra comunita’;  

Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di Istituire una "Little Free Library" anche nel nostro Comune in piazza Annunziata, 

presso l’ingresso CAG “C. Baccelli” con l’obiettivo, dunque, di incentivare lo 

scambio e la diffusione della cultura in una maniera di certo non convenzionale, 

soprattutto tra i più giovani, favorendo l’interazione tra i cittadini e la crescita del 

senso di responsabilità civile nell’intera comunità. 



Oggetto: Delibera GC n° 88 -2018- ISTITUZIONE LIBRERIA ALL'APERTO "LITTLE FREE LIBRARY  
Pagina 4 di 6 
 

Di dare atto che la “Little Free Library” è di tutti e per tutti e per questo si chiede alla 

cittadinanza collaborazione affinchè non venga vandalizzata, perché essa è simbolo di senso 

comunitario e di civiltà; 

Di dare atto che tale iniziativa si basa sulla responsabilità di tutti: per i curiosi, per quelli che 

aprono lo sportello con sospetto, per quelli che trovano il libro che cercavano e per quelli che ne 

portano di nuovi.  

Di pubblicare il presente atto sul sito web comunale Sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

Di trasmettere la presente deliberazione ai Capigruppi Consiliari ed alla Prefettura; 

Di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del settore Amministrativo 

quale RUP, per gli adempimenti conseguenti e necessari;  

Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oggetto: Delibera GC n° 88 -2018- ISTITUZIONE LIBRERIA ALL'APERTO "LITTLE FREE LIBRARY  
Pagina 5 di 6 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
 

  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

In ordine alla regolarità tecnica amministrativa esprime 

parere: 
F A V O R E V O L E x 

   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data 16/07/2018 

 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 
 
 

 
 



Oggetto: Delibera GC n° 88 -2018- ISTITUZIONE LIBRERIA ALL'APERTO "LITTLE FREE LIBRARY  
Pagina 6 di 6 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to: PULICE Luigi 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione il 20/07/2018: 

 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 

(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 

 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 6084 del 20-lug-2018 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 16-lug-2018 essendo stata 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 

 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

X 

  

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 20/07/2018 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Marano Principato, lì 20/07/2018 Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio dal 20/07/2018 al 04/08/2018 

 

N. 602 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  

F.to: F.Ruffolo  

 

 


